
REGIONE TOSCANA  
Società della Salute di Firenze 

C.F. 94117300486   
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE  

Documento firmato digitalmente 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE  

 

Numero del 
provvedimento 

23 

Data del provvedimento 01-06-2023 

Oggetto Società della Salute 

Contenuto  Progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Linea 
Investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali a favore della 
domiciliarità” di cui al DD-5 del 15.02.2022 – Individuazione gruppo 
di lavoro tecnico professionale e definizione percorso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura  Direzione Società della Salute 

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini 

Resp. del procedimento Marco Nerattini 
 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno 
Bilancio     

 
 

Allegati atto 

Allegato N° pagine allegato Oggetto allegato 

A 1 Definizione percorso Progetto PNRR – Azione 1.1.3  

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute di Firenze 

C.F. 94117300486   
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE  

Documento firmato digitalmente 

IL DIRETTORE   

 Visto: 

 che la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario  
regionale”) e, segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. 
disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali 
integrata tramite la costituzione delle Società della Salute; 

 che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della Società 
della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di 
detta stipula, già approvata dal Consiglio Comunale di Firenze e dal Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria di Firenze; 

 l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute di 
Firenze; 

 che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 30 giugno 2021, n. 1, il 
Sottoscritto, dott. Marco Nerattini, è stato nominato Direttore del Consorzio e che l’incarico 
è decorso dal 1° luglio 2021; 

 

Premesso che: 

 con DD-5 del 15.02.2022 il Ministero del lavoro e delle Politiche sociali ha adottato l’Avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali (ATS) da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”, Sotto componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” 
all’interno della quale è presente l’ Investimento .1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali a 
favore della domiciliarità; 

 la SdS Firenze ha presentato domanda di ammissione al finanziamento previsto per la 
suddetta linea di investimento che prevede, nel triennio di vigenza del Progetto, per ciascuno 
ATS che si sia validamente candidato, uno stanziamento complessivo massimo di Euro 
330.000,00; 

 con DD-98-del-09052022-Avviso1-PNRR la SdS Firenze è stata ammessa al finanziamento di 
cui all’intervento 1.1.3; 

Preso atto come, ai sensi del comma 4 dell’Art. 6 dell’Avviso di cui al DD-5 del 15.02.2022, la linea 
di intervento 1.1.3 ha come obiettivo primario la costituzione di equipe professionali, con iniziative 
di formazione specifica, per migliorare la diffusione dei servizi sociali su tutto il territorio e favorire 
la deistituzionalizzazione e il rientro a domicilio dagli ospedali, in virtù della disponibilità di servizi e 
strutture per l’assistenza domiciliare integrata; 

Ritenuto quindi necessario, per poter procedere all’avvio delle attività progettuali, procedere 
all’individuazione delle figure professionali coinvolte nella realizzazione del progetto, nonché alla 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute di Firenze 

C.F. 94117300486   
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE  

Documento firmato digitalmente 

stesura del percorso di assegnazione del pacchetto di prestazioni domiciliari socio-sanitarie 
destinate a favorire il rientro a domicilio di soggetti in dimissione ospedaliera; 

Stabilito pertanto: 

1. di individuare i seguenti professionisti ed equipe multidimensionali che concorrono alla 
formazione del gruppo di lavoro tecnico dedicato all’individuazione dei beneficiari delle 
prestazioni domiciliari socio-sanitarie ed alla stesura dei piani di assistenza individuali: 

 Equipe multidisciplinare ospedaliera presente nei presidi ospedalieri o nelle strutture 
di cure intermedie e riabilitative del territorio composta da medico, assistente sociale 
e infermiere di riferimento per ciascun utente e preposta alla rilevazione del bisogno 
ed alla predisposizione del piano di dimissione con la proposta di assegnazione della 
prestazione di assistenza domiciliare; 

 Equipe multidisciplinare ACOT (Agenzia di Continuità Ospedale Territorio), composta 
dal coordinatore sanitario o suo delegato, da un medico di comunità, da un assistente 
sociale, da un infermiere e un fisioterapista, della Zona/Distretto di Firenze deputata 
alla validazione ed assegnazione della prestazione di assistenza domiciliare in 
raccordo con l’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM); 

 Assistente Sociale Esperta, facente parte del Servizio Sociale ACOT, responsabile sia 
della formazione delle risorse interne funzionalmente dedicate alle attività in 
questione che della valutazione dei bisogni socio-sanitari e figura di raccordo tra 
l’Equipe multidisciplinare ospedaliera e l’ACOT, al fine di garantire la coerenza degli 
interventi con il bisogno della persona;  

 Coordinatore sanitario e/o Coordinatore Socio-Sanitario - o loro delegati -deputati 
alla convalida e all’assegnazione formale, in nome e per conto della SdS Firenze, dei 
pacchetti di prestazioni domiciliari socio-sanitarie a favore degli utenti beneficiari; 

2. di definire il percorso di assegnazione dei pacchetti di prestazioni domiciliari socio-sanitarie 
così come descritto nell’Allegato Sub. Lett A di cui al presente provvedimento; 

 
Riscontrata la regolarità tecnica e amministrativa, nonché la legittimità e congruenza dell’atto con 
le finalità istituzionali di questo Ente; 
 
Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare la presente determinazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e 
ss.mm.ii, vista la necessità di dare esecuzione al servizio; 
 
Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/00; 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute di Firenze 

C.F. 94117300486   
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE  

Documento firmato digitalmente 

Richiamato l'articolo 12 dello Statuto 

 
DISPONE 

 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. di individuare i seguenti professionisti ed equipe multidimensionali che concorrono alla 

formazione del gruppo di lavoro tecnico dedicato all’individuazione dei beneficiari delle 
prestazioni domiciliari socio-sanitarie ed alla stesura dei piani di assistenza per l’attuazione delle 
attività di intervento nell’ambito della Linea 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali a favore 
della domiciliarità” del Progetto PNRR: 

 Equipe multidisciplinare ospedaliera; 

 Equipe multidisciplinare ACOT (Agenzia di Continuità Ospedale Territorio); 

 Assistente Sociale Esperta 

 Coordinatore sanitario e/o Coordinatore Socio-Sanitario, o loro delegati 

2. di definire il percorso di assegnazione dei pacchetti di prestazioni domiciliari socio-sanitarie così 

come descritto nell’Allegato Sub. Lett A di cui al presente provvedimento; 

3. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, 
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la necessità di dare esecuzione 
al servizio, trasmettere il presente atto agli Enti aderenti ed al Collegio Sindacale. 

4.  di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all'Albo Pretorio del 
Consorzio, ove vi rimarrà per dieci giorni consecutivi, e mediante pubblicazione sul sito 
informatico della Società della Salute, ove resterà accessibile a tempo indeterminato; 

  

Estensore: Elisa Maltagliati 

 
Il Provvedimento è firmato digitalmente da: 
 

IL DIRETTORE 

Dott. Marco Nerattini 

 

 

 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute di Firenze 

C.F. 94117300486   
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE  

Documento firmato digitalmente 

Allegato Sub. Lett. A 

 

Definizione percorso Progetto PNRR – Azione 1.1.3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TIPOLOGIA PACCHETTO 
PACCHETTO DOMICILIARE ADB/OSA/OSS - 60 ore in 30 giorni 
 

 
DESTINATARI 

a) Persone anziane non autosufficienti e/o in condizioni di fragilità o persone infra sessantacinquenni ad 
essi assimilabili, residenti sul Comune di Firenze, non supportate da una rete formale o informale adeguata, 
costante o continuata, per i quali gli interventi sono volti a sostenere il rientro e la permanenza a domicilio 
a seguito di ricovero ospedaliero o dimissione da una struttura riabilitativa o servizio accreditato 
 
b) Persone senza fissa dimora o in condizione di precarietà abitativa, residenti o temporaneamente presenti 
sul territorio comunale che, a seguito di episodi acuti, accessi al PS o ricoveri ospedalieri, necessitano di un 
periodo di convalescenza e di stabilizzazione delle proprie condizioni di salute. 

PERCORSO 
Equipe multidisciplinare ospedaliera (medico, Ass. sociale, infermiere): 

1. Rilevazione bisogno 
2. Compilazione del percorso di dimissione su Caribel 
3. Compilazione Piano di Dimissione (scheda compilata da medico, A.S e infermiere) con indicata la 

proposta di attivazione di “Pacchetto PNRR”  
4. Sottoscrizione da parte dell’utente del “Modulo accettazione Buono Servizio” 

con scelta provider 
5. Invio Piano di Dimissione + “Modulo accettazione Buono Servizio” all’ACOT 

 
Equipe multidisciplinare ACOT: 

6. Controlli: 
 Verifica residenza Comune FI 
 Se in carico ad AS territoriale 

7. Raccordo con UMV per assegnazione Buono Servizio 
8. Firma del “Buono Servizio” da parte del Coordinatore Sanitario o del Coordinatore Socio-Sanitario 

SdS o loro delegati 
9. Invio Buono servizio + “Modulo accettazione Buono Servizio” + Piano di Dimissione al provider 

mettendo in CC l’Ufficio Progetti SdS  indicare all’Ufficio Progetti se trattasi di persona senza fissa 
dimora 

 
Ufficio Progetti SdS: 

10. Ratifica al provider via PEC l’incarico inviando: 
 Lettera d’incarico 
 “Buono servizio” + “Modulo accettazione Buono Servizio” 

 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute di Firenze 

C.F. 94117300486   
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE  

Documento firmato digitalmente 

 

 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE  
 
 
 
Atto n.  23 del  1 giugno 2023 

  

In pubblicazione all’Albo della Società della Salute dal 01/06/2023 al 10/06/2023 

  

  

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 

in data 01/06/2023 

 

 
 


